
POE.—Núm. 305 _________________ 21 diciembre 1984______________________________________________ 36865

27809 REAL DECRETO 2225/1984, de 12 de diciembre, por 
el que se introducen en el Arancel de Aduanas 
diversas modificaciones estructurales en distintos 
capítulos y partidas arancelarias.

El Decreto del Ministerio de Comercio 999/1960, de 30 de 
mayo, en su artículo 2.°, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 8.° de la Ley Arancelaria de 1 de mayo de 1960, 
autoriza a los Organismos, Entidades y personas interesadas 
a formular las reclamaciones o peticiones que consideren con 
venientes en defensa de sus legítimos intereses y en relación 
con el Arancel de Aduanas

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, resulta procedente la introducción de las 
oportunas modifciaciones en la estructura nacional del Arancel 
de Aduanas.

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo 6.°, número 4, de la mencionada Ley Arancelaria, y 
a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, previa de
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 12 de 
diciembre de 1984,

DISPONGO:

Artículo l.° Se introducen en el Arancel de Aduanas las 
modificaciones que se especifican en el anexo que acompaña 
al presente Real Decreto.

Art. 2.° Este Real Decreto entrará en vigor el día 1 de enero 
de 1985.

Dado en Madrid a 12 de diciembre de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

ANEXO 

CAPITULO 2

Nueva nota complementaria 2

A. Se considerará:

a) «Canal entera o media canal», a efectos de la subparti
da 02.01.A.III.a)1, el cerdo de la especie porcina doméstica 
sacrificado en forma de canal, desangrado y eviscerado, depi
lado y sin pezuñas. Las «media canal» se obtiene por una divi
sión de la canal entera que pase por el centro de cada vértebra 
cervical, dorsal, lumbar y sacra, del esternón y de la sínfisis 
isquio-pubiana. Las «canales enteras» o las «medias canales» 
pueden presentarse con la cabeza, las patas, la manteca, los 
riñones, el rabo o el diafragma, o sin ellos.

Las «medias canales» pueden presentarse con la médula 
espinal, los sesos y la lengua, o sin ellos. Las «canales ente
ras» o las «medias canales» de las hembras pueden presentarse 
con las ubres, o sin ellas.

b) «Jamón», a efectos de las subpartidas 02.01.A.III.a)2, 
02.06.B.I.a)3 y 02.06.B.I.b)l, la parte posterior (caudal) de la 
media canal que incluya los huesos, con la pata, el codillo, 
la piel o el tocino, o sin ellos.

El jamón estará separado del resto de la media canal de 
manera que comprenda, como máximo, la última vértebra 
lumbar.

c) «Parte delantera», a efectos de las subparti
das 02.01.A.III.a)3, 02.06.B.I.a)4 y 02.06.B.I.b)2, la parte anterior 
(craneal) de la media canal sin la cabeza que incluya los 
huesos, con la pata, el codillo, la piel o el tocino, o sin ellos.

La parte delantera estará separada del resto de la media 
canal de manera que comprenda, como máximo, la quinta vér
tebra dorsal.

La parte superior (dorsal) de la parte delantera (espinazo), 
incluso con el omoplato y los músculos correspondientes (pa
letilla), se considera como un trozo del chuletero cuando se 
ha separado de la parte inferior (ventral) de la parte delan
tera por un corte justamente por debajo de la columna ver
tebral, como máximo.

d) «Paleta», a efectos de las subpartidas 02.01.A.III.a)3, 
02.06.B.l.a)4 y 02.06.B.I.b)2, la parte inferior de la parte delan
tera, incluso con el omoplato y los músculos correspondientes 
que incluya los huesos, con la pata, el codillo, la piel y el 
tocino, o sin ellos.

El omoplato con los músculos correspondientes presentado 
solo se considera como un trozo de paleta en esta subpartida.

e) «Chuletero», a efectos de las subpartidas 02.01.A.III.a)4, 
02.06.B.I.a)5 y 02.06.B.I.b)3, la parte superior de la media ca
nal que va desde la primera vértebra cervical hasta las vér
tebras caudales que incluya los huesos, con el lomo, el omo
plato, la piel o el tocino, o sin ellos.

El chuletero estará separado de la parte inferior de la media 
canal por un corte justamente por debajo de la columna ver
tebral.

f) «Panceta», a efectos de las subpartidas 02.01.A.III.a)5, 
02.06.B.I.a)6 y 02.06.B.I.b)4, la parte inferior de la media canal, 
llamada «entreverado», situada entre el jamón y la paleta, con 
los huesos o 6in ellos, pero con la piel y el tocino.

g) «Media canal tipo bacón», a efectos de la subparti
da 02.06.B.I.a)l, la media canal del cerdo que se presenta sin 
cabeza, carrillada, garganta, patas, rabo, manteca, riñón, lomo, 
omoplato, esternón, columna vertebral, hueso iliaco ni dia
fragma.

h) «Tres cuartos delanteros», a efectos de la subparti
da 02.01.B.I.a)l, la media canal tipo bacón sin jamón, incluso 
deshuesada.

i) «Tres cuartos traseros», a efectos de la subparti
da 02.01.B.l.a)2, la media canal tipo bacón sin la parte delan
tera, incluso deshuesada. 

k) «Centro», a efectos de la subpartida 02,01.B.I.a)2, la me
dia canal tipo bacón sin jamón ni parte delantera, incluso 
deshuesada.

Esta subpartida comprende también los trozos de centros 
que contengan el tejido del chuletero y de la panceta en las 
proporciones naturales de los centros enteros.

B. Los trozos procedentes de cortes comprendidos en los 
apartados 2, A, b), c), d) y e) de esta nota complementaria, sólo 
se clasifican en las mismas subpartidas cuando contengan el 
tejido muscular y loe huesos en las proporciones naturales 
de los cortes enteros.

Si los cortes clasificados en las subpartidas 02.06.B.I.a)3, 
B.I.a)4, B.I.b)1 y B.I.b)2 se obtienen a partir de las medias 
canales tipo bacón, a las que se les han quitado los huesos 
indicados en el apartado A, g), el corte debe seguir las mismas 
líneas definidas, respectivamente, en los apartados A, b), c) 
y d); los cortes y trozos de los mismos deben siempre contener 
huesos.

C. Se considera «cabeza», a efectos de las subparti
das 02.01.B.II.c)1 y 02.06.B.II.a), la cabeza o media cabeza de 
cerdo doméstico, con los sesos, la carrillada y la lengua, o 
sin ellos.

La cabeza estará separada del resto de la media canal por 
un corte recto paralelo al cráneo.

Se consideran trozos de cabeza, entre otros, la carrillada, 
el hocico, las orejas y la carne adherida a la cabeza, y es
pecialmente la carne de la parte posterior del cráneo y la 
parte baja de la garganta. Sin embargo, la carne sin hueso 
perteneciente a la parte delantera, (incluida en ella la gar
ganta de la parte de la paleta) se clasifica en las subparti
das 02.01.A.III.a)6.aa), 02.06.B.I.a)7.aa) o 02.06.B.I.b)5.aa), según 
los casos.

D. Se considera «tocino», a efectos de la subpartida 02.05.A, 
el tejido adiposo situado bajo la piel y unido a ésta, cualquie
ra que sea la parte del cerdo de la que proceda; el peso del 
tejido adiposo ha de ser siempre superior al de la piel.

Esta subpartida comprende también el tocino sin piel.
E. Se consideran «secos o ahumados», a efectos de la sub

partida 02.06.B.I.b), los productos cuya relación agua-proteína 
(contenido en nitrógeno x 6,25) en la carne, es igual o inferior 
a 2,8. El contenido de nitrógeno se determinará por el méto
do ISO 937-1978.

La actual nota 2 pasa a nota 3.
La actual nota 3 pasa a nota 4.
Se suprimen las actuales notas 4 y 5.
La actual nota 6 pasa a nota 5.

Nueva nota complementaria 0

a) Las «carnes condimentadas» de aves y de las especies 
porcina y bovina, con exclusión de los productos descritos en el 
apartado c). se clasifican, respectivamente, en las subparti
das 16.02.B.I, 16.02.B.III.a) y 16.02.B.III.b).l.aa). Se considerarán 
«carnes condimentadas» las carnes crudas cuyo sazonado se 
haya realizado profundamente o en la totalidad de la superfi
cie del producto y sea apreciable a simple vista o fácilmente 
perceptible por el sabor.

b) Las carnes frescas, refrigeradas o congeladas de las 
especies ovina o caprina clasificadas en la subpartida 02.01.A.IV, 
incluyen igualmente aquellas cuyo sazonado no se haya rea
lizado profundamente ni en la totalidad de la superficie del 
producto o no sea apreciable a simple vista ni fácilmente 
perceptible por el sabor o en aquellas en las que el condimen
to pueda ser eliminado.

c) Sin embargo, los productos clasificados en las subpar
tidas 02.06.B.I, 02.06.C.I.a) y 02.06.C.II.a), a los que se hayan 
añadido condimentos durante su fabricación, permanecen cla
sificados en dichas subpartidas, con tal que no cambie su 
carácter de producto incluido en la partida 02.08.



36866 
21 diciem

bre 
1984 

B
O

E
.-~N

úm
. 

30E



B
O

E
.—

N
úm

. 305 
21 diciem

bre 
1984 

36867.



36868 
21 diciem

bre 
1984 

B
O

E
.—

N
úm

. 
305



B
O

E
.—

N
úm

. 
305 

21 diciem
bre 

1984 
36869



36870
 

21 diciem
bre 

1084 
B

O
E

. 
N

úm
. 

305



B
O

E
. 

N
iím

. 305
 

21 
diciem

bre 
1984 

36871


